## **Crisis Theologica**

**Cárdenas, Juan de**

**Sevilla, 1687**

Dissertatio XXV. An quis possit excusari à crimine vsuræ ob maiorem  
æstimationem pecuniæ presentis, quam futuræ, aut ob debitum  
gratitudinis?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75689](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-75689)

512. DISERTATIO XXIII. CAP. II. ART. IV.

Ratio huius conclusionis est: quia pactum de retrovendendo viliori pretio est aperte iniquum: est enim velle illi commodare, obligando illum ad subeundum derimentum. Id autem manifestum est, esse contra æqualitatem, quam iure naturali expetit iustitia. Deinde quia is contractus continet usuram palliatam: nam ut mercator eo lucro potiatur ex pecunia, quam alter petit mutuandam, virtutur fraudulenter eo circuitu venditionis, & retrovenditionis. Cōtra quam iniquitatem clamat Apostolus Epist. 1. ad Tessalonenses cap. 4. dicens: *Ne quis supergredietur, neque circumveniat in negotio fratrem suum; quoniam vindicta est Dominus de his omnibus.*

5. Ex dictis constat, quam merito iure sit damnata ea propositio 40., & cōtractus in ea contentus. Dicitur in damnatione, respectu eiusdem personæ: quia si quis emat à Petro merces summo pretio, & contrahat cum alio, aut alijs de vendendo eas merces pretio infimo; non invenitur in eo casu contractus mōhatræ. Dicitur *Cum contractu retrovenditionis prævie inito propter ea, quæ supra diximus, licitum esse ei, qui vendit merces summo pretio, nullo interveniente pacto explicito neque implicito, emere easdem merces infimo pretio intra limites iusti prætij, sicut alij empotores possunt illas emere eodem infimo pretio.* Dicitur tandem *cum intentione lucri;* quia id pactum retrovenditionis pro infimo pretio ordinatur ad lucrum.

DISERTATIO XXXV

*An quis possit excusari à criminis usuræ ob maiorem estimationem pecuniae presentis, quam futuræ, aut ob debitum gratitudinis?*

C A P V T I.

Refertur opinio Caramuelis, eiusque damnatio, & premittuntur aliqua.

S V M M A R I V M.

*Authores citati à Caramuello pro ea opinione. num. 2.*

*Sed perperam citantur Authores dum loquuntur ratione lacri cessantis & damni emergentis. num. 3.*

*Affirmat Caramuel, qui mutuat centum, & post annum recipit centum, & quinque, nihil recipere vitra sortem. num. 4.*

*Tria argumenta, quæ continentur in textu Caramuelis. num. 5. & seqq.*

I. PROPOSITIO quadragesima prima ex damnatis hæc est: *Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit, qui non maioris faciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra foriem à mutuariis exigere, & eo titulo ab usuræ excusari.* Quæ quidem propositio formalissimis terminis tradita est à Caramuelo, & à me efficaciter impugnata in 3. part. Cris. Theol. disp. 63. cap. 4., in qua disputatione multas alias absurdas opiniones eiusdem Authores circa usuram impugnavi. Sed omisissequis,

## PROPOSITIO XXXXI. &amp; XXXXII.

513.

liquis, hanc de maiori estimatione pecunia præsentis, ex ibidem dictis ostendam, meritissima ratione esse damnatam.

2. Caramuel lib. 2. Theologiae intentionalis, disp. 14. num. 799. ait: *Inquiero, An numerata pecunia sit pretiosior pecunia numeranda? Responde afferitive Navarrus.* cap. 17. num. 231. & 331. Emanel Sa. verb. Debitum. num. 20. Armilla, verb. Vsurra. num. 50. Caetanus verb. Vsurra, ad finem. Et citat deinde Malde- rum, Philiarchum, Fabrum, Dicafillo, Dianam, Azorium, & Ledes- mam.

3. Sed perperam citat Caramuel eos Authores pro præfata opinione. illi enim solum affirmant, chirographa crèditorum vendi posse minori preio, quam est summa pecunia debita. Id autem esse longe diversum, constabit ex dicendis. Idque attrahunt Authores lucro cessanti, vt ostendi in ea citata disp. 63, cap. 4. num. 44. & seqq. cū Navarro, Caetano, Armilla, & Azorio. Quare existimo, non posse citari Authores pro hoc asserto, nisi expresse dicant, independenter à lucro cessante, & damno emergente, pecuniam pluri- estimari præsentem, quam futuram.

4. Prosequitur Caramuel num. 800. Ex hac sententia citati Authores probabiliter inferunt, posse chirographicas obligationes, & debita tamē securissima, si solvenda post aliquod determinatum tempus, emi minoris, si parata pecunia; item posse debitorem minori preio, dato tamen ante tempus, extinguere debitum maius, & postulo, an Deum communem habeamus, an privatum? Si igitur Deus noster aque mutuatarij, ac mutuatoris iudex est, utrumque eadem sta- tera ponderabit. Ergo si centum aurei solvendi post annum possunt hodie

extingui nonaginta quinque paratis, si mutuans nonaginta quinque de- derit hodie sub onere, quod centum post annum restituuntur, nihil ad quis sit præter sortem; vel equitas inegalis est. Et num. seq. subiungit: *Vsurarius est, quicumque accipit ul- tra sortem, unde si nonaginta quin- que aurei parati centum dandis post annum equivalent, qui nonaginta quinque hodie mutuat, & post an- num centum recipit, usurarius non est;* quia nihil supra sortem accepit; effet tamen, si sub finem anni plures, quam centenos acciperet.

5. In quibus verbis continentur tria argumenta, quibus intendit probare, non esse usuram, si quis mutuet nonaginta quinque aureos, obligans mutuatarium, ut post annum solvat centum. Primum est. Chirographum debiti solvendi post annum vendit minori preio, quā est summa chirographi, v. g. chirographum centum aureorum vendit nonaginta quinque numeratis: sed pretium iustum æquivalet rei venditæ: ergo chirographum centum aureorum solvendorum post annum, æquivalet nonaginta quinque: ergo qui mutuat nonaginta quinque, & petit, quod solvat mutuatarius centum post annum, petit æquivalens: petit ergo æquivalens sorti, & consequenter non petit aliquid ultra sortem.

6. Secundum argumentum est. Demus casum, quo Titius mutuarit Sempronio centum aureos solvendos post annum, pro securitate solutionis dedit Sempronius Titio chirographum, quo se obstrinxit solvere post annum eos centum. Titius tamen paulo post indiget eā pecunia, idoque venale facit illud chirographum pro minori preio, puta pro nonaginta quinque. Acce- dit Sempronius, & emit suum chi- rogra.

Ttt

rographum pro illis nonaginta quinque. Cur enim excludendus erit à iure, quo fruuntur reliqui emptores?

7. Tum sic. Iustitia postulat, vt servetur æqualitas inter mutuatores, & mutuatarium: sed nisi mutuator mutuans nonaginta quinque possit obligare mutuatarium ad solvendum post annum centum, non servatur æqualitas inter eos: ergo in eo casu potest obligare ad solvendum eos quinque pro centum. Probatur minor. Nam mutuatarius potest extinguere debitum suum solvendo anticipatè nonaginta quinque, & ideo lucrando quinque pro centum, vt constat ex ipsa casu propositione: ergo non servatur æqualitas, nisi mutuator possit etiam lucrari quinque pro centum.

8. Tertium aliorum fundamen-tum est. Nam vt dicitur in l. Minus ff. de regul. iuris. *Minus est actionem habere, quam rem:* sed qui ha-bet pecuniam præsentem habet rem, & qui pecuciam futuram, solum ha-bent actionem ad illam: ergo quid minus est habere pecuniam futurā, quam præsentem. Ergo mutua-tarius, qui accepit mutuos centum aureos, & se obligat ad solvendos post annum eos centum aureos, ad aliiquid minus se obligat, quam est id, quod accipit. Ergo vt de-

tur æqualitas, debet se  
obligare ad plus quam  
centum.

## C A P V T II.

Ostenditur falsitas propositionis  
damnatae.

## S V M M A R I V M.

*De Fide est, usuram esse illicitam.*  
num. 9.

*Ideò est illicita, quia mutuator exigit à mutuario premium pro usu do-mini eius.* num. 10.

*Si mutuo superaddatur aliis contrac-tus onerosus, pro hoc potest exigi premium.* Et ideo exigitur pro dam-no emergente, & lucro cessante.  
num. 11.

*Mutuatorem manere cum dominio  
moralis, improbabile est.* num. 12.  
remissive.

*Res usū consumptibiles sunt materia  
mutui.* Est tamen discrimen inter  
pecuniam, & reliqua. num. 13.

*Prima demonstratio ex eo, quod in  
mutuo non consideratur utilitas  
mutuatoris.* num. 14. & seq.

*Secunda demonstratio ex eo, quod si  
usura recipere aliquid ultra sorte  
ex præciso contractu mutui.* n. 16.

*Quomodo nonaginta quinque presen-tes,  
& centum solvendi post an-num non sint æquivalentes?* num.  
17. & seq.

*Au resuluet contradic̄tio ex opinione Caramuelis?* num. 20.

*Tertia demonstratio ex eo, quod pecu-nia præsens non sit præterior ab-sente respectu mutuatoris.* num. 21.  
& seq.

*Quarta ex eo, quod hæc maior affi-matio pecunia præsens oritur ex  
lucro cessante.* num. 24. & seq.

*Quinta ex eo, quod in mutuo dum  
mutuator servatur indemnis, nihil  
emolumenti potest ultra habere.* nu-  
26.

Præ-

PROPOSITIO XXXXI. & XXXXII. 515.

9. **P**ræmitto, esse de Fide, vsu-  
ram esse illicitam. Constat

ex Pialmo 14. *Domine, quis habitabit  
in tabernaculo, aut quis requiescet in  
monte sancto tuo?* Et inter alia re-  
pondet Propheta: *Qui pecuniam  
suam non dedit ad usuram.* Et Psal-  
mo 54. *usura numeratur inter vitia:  
Non defecit de plateis eius usura, &  
dolus.* Et Luc. cap. 6. *Matuum date,  
nihil inde sperantes.* Et ita definitur  
in Concilio Viennensi clement. vnic.  
de usuris § vltim., & in Concilio  
Nicæno conc. 18. & refertur in cap.  
*Quoniam* 14. cap. 4.

10. Præmitto secundo, usuram  
nihil aliud esse, quam *Lucrum ex  
contractu mutui.* Rationem autem,  
quare in hoc contractu lucrum sit  
illicitum, esse; quia in contractu  
mutui mutuator trans fert dominium  
pecunia in mutuarium: cum ergo  
mutuator habeat dominum pecu-  
nia, nefas est, quod mutuator exi-  
git à mutuario pretium pro usu;  
nam eo ipso quod habet dominium,  
habet usum, & habet ius vendi tali  
pecunia.

11. Et hinc infertur, quod si  
superaddatur contractui mutua-  
tio nis alius contractus onerosus mu-  
tuatori, potest exigere pretium; cum  
id lucrum non sit ex mutuo, sed ex  
alio contractu oneroso. Et hinc fit,  
quod quando mutuator dat mutuū  
cum damno emergente, vel lucro  
cessante, superaddit novum contrac-  
tum distinctum à mutuo; obligat  
enim se ad sustinendum illud dam-  
num emergens, aut illam lucri ces-  
sationem; quod utrumlibet dignum  
est pretio.

12. Verum quidem est, Cara-  
muelum asseruisse, mutuatorem re-  
manere cum dominio moralis pecu-  
nia numerata; quam assertionem  
vt sustineret multa admittit impro-  
babilia, vt manifeste ostendi in 3.

part. Cris. Theol. disp. 6. cap. 6. per  
octo articulos.

13. Præmitto tertio, res usu  
consumptibiles esse materiam mutui;  
v.g. pecuniam, frumentum, vinum,  
&c. sed cum hoc discrimine; quod  
pecunia non est materia emptionis,  
& venditionis; frumentum autem,  
vinum, oleum, &c. est materia mu-  
tuationis, & etiam potest esse ma-  
teria emptionis, & venditionis. Et  
ideo quando datur triticum cum  
obligatione reddendi tantumdem,  
est mutuatio. Quando autem datur  
triticum pretio currenti, solvendum  
post semiannum, est contractus ven-  
ditionis tritici, & simul contractus,  
in quo mutuatur pecunia, quæ mo-  
do erat solvenda in venditione. Et ita  
ultra pretium iustum tritici, non  
potest exigi lucrum absque labe  
usuræ.

14. Iam vero falsitas proposi-  
tionis damnatae demonstratur pri-  
mo. Etenim quamvis in ordine ad  
alios contractus posset dici pecunia  
numerata esse pretiosior numeran-  
da; in ordine ad contractum mu-  
tui, id non potest habere locum:  
ergo plane falso est, quod eo titu-  
lo possit quis pacisci de lucro ultra  
sortem. Probatur antecedens: Nam  
in terminis mutationis, & in  
ordine ad illam, non consideratur  
utilitas, quam posset habere mutua-  
tor, si non mutuaret; & quæ possit  
reddere pretiosiore pecuniam pre-  
sentem, quam futuram: tum quia si  
habenda esset in scrinio, non esset  
ei utilior præsens, quam futura; &  
si ei profutura esset ad lucrum, iam  
egredimur terminos contractus mu-  
tuationis, & regredimur ad contrac-  
tum se obligantis ad lucrum cessans.  
Neq; potest dici pretiosior pecunia  
præsens ex necessitate mutuarij;  
quia si mutuator habiturus esset pe-  
cuniam in scrinio, ex sola nece-  
ssitate

Ttt 2

tate mutuatarij, non est præcise vtilior, aut pretiosior mutuatori.

15. Itaque in statu præscissæ mutuationis consideratur pecunia præsens vt indifferens ad hoc, vt habenda esset in scrinio, & ad hoc, vt exponenda esset negotiationi à mutuatore; abstrahit enim ab vtraque mutatio. Hoc autem modo considerata non est vtilior, atque adeo neque pretiosior mutuatori; si enim consideratur vt vtilior mutuatori, iam non consideratur in statu præscissæ mutuationis, sed in statu obligantis se ad lucrum cessans. Similiter pecunia præsens in ordine ad mutuationem consideratur vt indifferens ad hoc, quod solvenda sit sine damno emergenti, & ad hoc vt solvenda sit cum illo: quod si consideretur pecunia absens, vt minus pretiosa mutuatori propter damnum emergens, iam egredimur fines mutationis, & ingredimur viam alterius contractus, quo se obligat mutuator ad subeundum damnum emergens, qui novus contractus est pretio estimabilis.

16. Demonstratur secundo. Nā recipere aliquid vltra sortem in præsciso contractu mutui, & secluso omni alio contractu, est vsura: sed propositio damnata admittit aliquid vltra sortem in præsciso contractu mutui, & secluso omni alio contractu: ergo admittit usuram tamquam licitam; atque adeo manet damnabilis.

17. Respondet Caramuel, eum, qui dat nonaginta quinq, vt post annum recipiat centum, non recipere aliquid vltra sortem; quia recipit æquivalens: nam nonaginta quinque præsentes, & centum solvendi post annum sibi æquivalent, eo quod plus valet pecunia præsens, quam absens.

18. Sed Caramuel abutitur co-

termino *vltra sortem*, cuius significatio nō pendet ex privata vniuersu que usurpatione, sed ex acceptione communi. Iuxta quam nomine sortis intelligitur ea quantitas materialis, quæ mutuatur, scilicet *nonaginta quinque*. Et quidquid solvit vltra nonaginta quinque, solvit vltra sortem.

19. Deinde quia si in eo casu mutuator non reciperet aliquid vltra sortem propter eam æquivalentiam; etiam concurrente lucro celsante, & damno emergente, non posset recipi aliquid vltra sortem. Patet. Nam centum mutuati, & quinque superadditi propter lucrum cessans, & damnum emergens, æquivalent centum mutuatis: sed per te æquivalentia facit, quod illud superadditum non dicatur esse vltra sortem: ergo neque ex lucro celsante, neque ex damno emergente recipitur aliquid vltra sortem. Cum ergo hoc sit falsum, inde colligitur, quod, cum dicitur id verbum *vltra sortem*, non debet attendi æquivalentia, sed illa materialis pecunia, quæ re ipsa traditur; & ea, quæ superadditum.

20. Sed annuamus Caramuel, & admittamus eam maiorem æstimationem pecuniae præsentis, quam futuræ. Tum sic: quando solvit mutuatorius, solvit pecuniam præsentem, & consequenter pecuniam, nempe nonaginta quinque, quæ habet iam tantam æstimationem, quantum habuit pecunia eo tempore, quo mutuata est: ergo si mutuator velit accipere centum, accipiet quinque vltra sortem sic æstimatam. Ex quo ulterius sequitur, resultare implicacionem contradictionis ex ea sententia Caramuelis: nam iuxta illam quia mutuatorius est pretiosior pecunia præsens, dū mutuat alteri nonaginta quinque, mutuatorius manet obli-

Caram-

## PROPOSITIO XXXI. &amp; XXXII.

517.

Obligatus ad centum; & quando mutuarius solvit, cessat obligatio dandi centum, quia solvit pecuniam præsentem: quæ est manifesta contradictionis implicatio.

21. Demonstratur tertio. Etenim ut possit mutuator petere centum pro nonaginta quinque numeratis, eo titulo quod pretiosior sit numerata, quam numeranda, ea pecunia numerata debet considerari ut pretiosior, & vtilior respectu mutuatoris: sed respectu mutuatoris non est necessario pretiosior, & vtilior: ergo eo titulo non potest exigere centum pro nonaginta quinque numeratis.

22. Minor est manifesta ex dictis. Nam si mutuator habiturus esset in scrinio servatos eos nonaginta quinque, nulla inde utilitas illi resultaret: ergo non est illi necessario vtilior. Quod si de facto illi esset vtilior ea pecunia, quia re vera esset lucraturus per eam, iam ratione lucri cessantis posset petere eos quinque pro centum; non vero ex præcissa ratione pecuniae æstimabilioris.

23. Maior vero prioris syllogismi patet: non enim potest petere quinque pro centum, ex eo quod ea pecunia sit alijs vtilior, sed quia sibi est vtilior: ergo ut possit petere eos quinque pro centum, ea maior æstimabilitas, & utilitas debet considerari talis respectu eius, qui mutuatus est pecuniam numeratam.

24. Demonstratur quarto, eo argumento, quo ad similem assertiōnē v̄sus sum in ea disp. 63. cap. 4. num. 38. Da casum, quo Petrus indigens pecunia ad negotiationem, hoc non obstante mutuat Ioanni per annum centum aureos; & id lucrum cessans valeat quinque aureos iuxta communem æstimationem, & suppono, nullum alliud damnum emergere, nullum esse periculum

fortis. Et interrogo, an Petrus debet recipere quinque aureos pro eo lucro cessante; & alios quinq; ratio ne maioris æstimabilitatis pecuniae numeratae præ humeranda? Si negas, infero: ergo iste valor pecuniae numeratae omnino oritur à lucro illo alias habendo, & nunc cessante; neque est titulus diversus ab illo: ex quo fit, illum maiorem valorem pecuniae numeratae talem esse, proper lucrum alias habendum, & nunc in mutatione cessans.

25. Si vero dicas, Petrum recepturum esse quinque ratione lucri cessantis, & alios quinque ratione maioris valoris pecuniae numeratae; contra est: nam in eo casu totus excessus valoris, qui est in pecunia numerata, est, quia pecunia numerata futura esset vtilior Petro, dando ei lucrum: quod non potest dare hoc anno pecunia numeranda post annum: ergo is non est titulus distinctus ab eo lucro, quod modo cessat in mutatione: ergo si non est novus titulus, non potest esse novum augmentum præemij.

26. Demonstratur quinto. Nam in contractu mutui dum servatur omnimoda indemnitas mutuatoris, nihil emolumenti vltra potest inde habere mutuator, ad hoc ut contineat se intra terminos mutui absque labore usuræ, ut omnes Doctores unanimiter docent: sed quando mutuator habiturus erat pecuniam otiosam, & in scrinio conclusam; & ex mutatione nullum damnum, nullum ve periculum imminet, quantūvis dicatur ea pecunia numerata ex se pretiosior, quam numeranda, servatur omnimoda indemnitas mutuatoris, ut ex terminis evidens est: ergo quando mutuator habiturus esset eam pecuniam otiosam, & sine periculo detrimenti, quantumvis dicatur pecunia numerata esse pretiosior

nume-

numeranda; nihil emolumenti vltra  
fortem potest in le habere mutua-  
tor.

## CAPVT III.

*An subiaceat damnationi opinio  
docēs, chirographa debito-  
rum vendi posse mi-  
nori pretio?*

## SVMMARIVM.

*Licetum est vendere chirographa mi-  
nori pretio, ratione lucri cessan-  
tis, & damni emergentis. num.  
28.*

*Aliqui docent, independenter à pre-  
dictis titulis posse vendi minori  
pretio. num. 30.*

*Quod ea opinio subiaceat damnationi,  
aliqua fundamenta probare viden-  
tur. num. 31. & seq.*

*Ea opinio non damnatur expresse. n.*

*Neque damnatur virtualeter; cum  
non sit antecedens inferens pro-  
positionem damnatam. num. 34.*

*Chirographum est materia emptionis,  
& venditionis; non autem pecunia.  
Ibidem.*

*Solvuntur fundamenta pro opposita  
sententia. num. 36.*

*27. V* Idimus, Caramuelem ex  
chirographis debitorum  
venditis minori pretio desumere ar-  
gumentum ad inferendum, eum, qui  
mutuat nonaginta quinque ad annū,  
posse exigere, quod solvantur centū.  
Et ideō inquirendum est, an ea opi-  
nio de venditione chirographorum  
facta minori pretio continetur ex-  
presse sub hac damnatione; vel sal-  
tem damnetur virtualiter, quatenus  
antecedēs evidenter inferens propo-  
sitionem damnatam.

28. Pro cuius claritate adver-  
tendum est, dupliciter intelligi posse  
eam opinionem. Primo, ita vt do-  
ceat, licitum esse vendere ea chiro-  
grapha minori pretio ratione lucri  
cessantis, vel damni emergentis, si-  
ve periculi, aut diminutionis. Et hoc  
modo certum est, licitam esse eam  
emptionem, & venditionem chiro-  
graphorum, vt concedit communis  
sententia Doctorum, & vt certum  
supponit P. Lessius de iusti cap. 21.  
dubit. 8. num. 65. , & Lugo Card.  
tom. 2. de iust. disp. 26. sect. 7. num.  
93. , & alij apud ipsum.

29. Secundo potest intelligi, ita  
vt seclusis lucro cessante, & damno  
emergente, & quovis alio periculo,  
aut difficultate, possint ea chirogra-  
pha vendi minori pretio.

30. In qua quæstione est opinio  
aliquorum, ea chirographa vendi  
posse minori pretio independenter à  
lucro cessante. &c., quam docent  
Caietanus, Armilla, Rosella, Con-  
radus, Palacio, Azor, Sa, & alij apud  
Lugo Card. citatum.

31. Videbitur alicui, hanc opi-  
nionem contineri sub ista damnatio-  
ne. Nam Authores huius opinionis  
eo nituntur fundamento, quod pe-  
cunia numerata pretiosior est nume-  
randa: sed hæc propositio damna-  
tur expresse: ergo & illa opinio,  
quæ in ea nititur, tamquam in fun-  
damento.

32. Secundo, quia licet demus,  
non expresse damnari, videtur di-  
cendum, illam virtualiter damnari.  
Omne enim antecedens, ex quo evi-  
denter inferitur propositio damnata,  
manet virtualiter damnatum, vt sa-  
pius ostendimus: cum ex ante-  
cedenti vero non posit inferri conse-  
quens falsum; & bene valeat à con-  
tradicitorio consequentis ad contra-  
dictorio antecedentis: sed opinio,  
quæ docet, ea chirographa posse  
vendi

vendi minori pretio independenter  
á lucro cessante, &c., est antecedens  
evidenter inferens eam propositio-  
nem damnatam: ergo talis opinio  
manet virtualiter damnata.

33. Dicendum tamen est pri-  
mo, eam opinionem de venditione  
chirographorum minori pretio fac-  
ta non damnari expresse. Id pater ex  
ipso contextu decreti, ubi proposi-  
tio damnata non loquitur de con-  
tractu emptionis, & venditionis, sed  
solum de contractu mutui.

34. Dicendum est secundo, eam  
opinionem neque virtualiter mane-  
re damnatam. Ratio est manifesta:  
quia non est antecedens evidenter  
inferens propositionem damnatam.  
Primo, quia non nititur eo funda-  
mento tamquam adæquata ra-  
tione, quod pecunia numerata est  
pretiosior, quam numeranda, sed  
etiam, quia etiam chirographum debi-  
ti est materia contractus emptionis,  
& venditionis. Ex utraque enim  
parte cõstituitur ratio fundamentalis  
eius opinionis, ita ut neutra seorsim  
sit sufficiens fundametum. Et ideo  
non infert propositionem damnata-  
m, scilicet quod sit licitum recipere  
in mutuo aliquid ultra sortem:  
nam in mutuo pecunia non vendi-  
tur; in chirographo autem actio ad  
pecuniam capax est venditionis, quia  
actio ad pecuniam non est pecunia.

35. Et hinc desumitur secunda  
probatio. Nam ea positio, quod plu-  
ris æstimatur pecunia numerata, quæ  
numeranda, licet subsistere possit  
in ordine ad vendendum actionem  
ad pecuniam, quæ actio vendibilis  
est; non tamen subsistit in ordine ad  
transferendum præcisè dominium pe-  
cunie propter argumenta capite supe-  
riori instructa. Ex quo manifestum  
fit, opinionem de vendendis chiro-  
graphis debitorum minori pretio,  
nō esse antecedens evidenter inferens

opinionem damnatam.

36. Ad argumenta proposita in  
ratione dubitandi constat ex dictis.  
Ad primum, illam rationem de ma-  
jori æstimatione pecuniae numeratae  
præ numeranda, non esse fundamen-  
tum adæquatum eius opinionis; ad  
æquatum autem fundamentum eius  
non habet locum in opinione dam-  
nata. Ad secundum respondeo, eam  
opinionem de chirographis venden-  
dis minori pretio nullo modo esse  
antecedens evidenter inferens pro-  
positionem damnatam propter dicta.

#### C A P V T IV.

*Quæ opinio tenenda sit circa  
chirographa vendenda mi-  
noris pretio?*

#### S V M M A R I V M.

*Non possunt vendi chirographa nisi  
ratione lucri cessantis, vel damni  
emergentis. num. 37.*

*Authores huius sententiae. num 38.*

*Prima probatio huius sententiae. num.*

*39. Secunda probatio desumpta ex in-  
equalitate pretij. num. 40.*

37. **D**ixi cap. superiori, eam  
opinionem, de chiro-  
graphis vendendis minori pretio nō  
subiacere huic damnationi; restat  
modo inquirere, an ea opinio vera  
sit. In qua questione assero, censi-  
a me falsam esse sententiam, quæ  
doçet, in dependenter à lucro ces-  
sante, & damno emergente, & ab  
alijs periculis, & difficultatibus  
chirographa debitorum posse vendi  
minoris pretio; censeo enim totam  
rationem propter quam minoris æs-  
timantur chirographa debitorum  
esse

esse lucrum cessans aut damnum  
emergens, sive difficultates, & peri-  
cula obtinendi solutionem; & præ-  
terea cum venditor rogat empto-  
rem, ut chirographum emat. Hoc  
ultimo; additur quia commune est  
inter Doctores quasi axioma, quod  
merces ultronee viles sunt pro tertia  
parte. Sic P. Lessius de iust. cap. 21.  
dubit 4. num. 33., & apud ipsum  
Caiet. 2.2. quæst 77. art. 1., Iones  
de Medina quæst. 3.2., Covarrub.  
lib. 2. variar. cap 3. num. 5., Navar-  
rus in summa cap. 23. num 78. item  
Lugo Card. tom. 2. de iust. disp. 26.  
fest. 4. num. 45., & apud ipsum  
Palacios, & Sajas.

*Leff.*  
*Catt.*  
*J. Med.*  
*Covarr.*  
*Navarr.*  
*Lugo.*  
*Palac.*  
*Salas.*

Palacios , & Salas.

78. Quod autem ea chirographa non possint aliter vendi , scilicet inpendenter ab his titulis , pro pugnant P. Lessius vbi supra dub. 8.n.  
 14. pro qua sententia refert Medicinam , Sotum , Sylvestrum , & Gabrielem. Item Lugo Card. vbi supra sect. 7. num. 96., vbi vltra relatios refert P. Molinam tom. 2 de Iust. disp. 361., & P. Salas de empt. , & vendit. dub. 39. , & de usuris dub. 27. num.4 item apud Dianam part. 1. de contract. resol. 49. Reginaldus , Valencia , Turrianus , & Rebillus.

39. Probatur primo. Nemo enim, nisi stolidus, vendit minori pretio chirographum eiusmodi, si non eget illa pecunia, sed habiturus est asservatum in scrinio, si etiam supponatur, illam pecuniam suo tempore adquirendam esse sine difficultate, sine sumptibus, & sine villo detramento. Si ergo illud vendit minori pretio, eo quod eget pecunia ad negotiandum; iam ille valor minor oritur ex lucro alias cefante; si autem vendit illud minori pretio, quia cius adquisitio habet difficultatem; iam illa minor aestimatio oritur ex damno emergente.

Si autem propter necessitatem pro-  
priæ sustentationis rogat emp̄torem,  
vt illam emat, iam diminutio pre-  
tij oritur ex eo, quod chiogra-  
phum fit merces vtronea, quā ideo  
vilescit.

40. Probatur secundo cum Lu-  
go Card. Nam quando nullus titu-  
lus ex relatis concurrit , si chirogra-  
phum centum aureorum vendatur  
pretio nonaginta aureorum, non  
servatur æqualitas pretij : ergo  
committitur iniustitia. Probatur  
antecedens : nam si solum ob di-  
lationem temporis fieret æqualitas,  
valeret etiam in mutuo , in quo  
etiam attenditur æqualitas pecunie  
numeratae cum numeranda : atque  
in mutuo est usura evidens : ergo  
sola dilatio temporis non dat eam  
æqualitatem. Neque ipsa possibili-  
tas negotiationis , qua est in pecunia  
numerata , facit ad rem ; si re ipsa  
venditor chirographi non est nego-  
tiaturus per illam pecuniam ; quod  
si tuisset negotiaturus , iam id pro-  
veniret ex lucro cessante : ergo se-  
cluso lucro cessante , & damno  
emergente , & alijs eiusmodi titu-  
lis relatis , non servatur æqualitas , si  
vendatur chirographum minori  
pretio. Vide etiam , quæ dixi  
in 3. part. Cris. Theol.  
disq. 63. cap. 5.

## C A P V T V.

*Dissolvuntur argumenta, que  
cap. I. proposita sunt ex  
Caronuele pro opinione damnata.*

## S Y M M A R I V M .

*Quomodo pretium iustum aequaleat  
mirei vendita? Et quid de chirogra-  
phib[us] ? num. 41.*

*An pretium aequaleat chirographo  
in ordine ad contractum mutui; an  
in ordine ad alium? num. 42.*

*An qui vult solvere anticipate mu-  
tuum minori pretio, sit usurarius?*

*An si mutuator petat anticipatam  
solutionem, possit mutuatarius sol-  
vere minori pretio? num. 44.*

*An si mutuator exponat veniale chi-  
rographum mutuatarij, possit iste  
illud emere minori pretio? num.*

*Quomodo servetur aequalitas inter  
mutuatorem, & mutuarium? num. 46.*

*Quomodo intelligendum sit, quod mi-  
nus est, actionem habere, quam  
rem? num. 47. ramum 51.*

**A**d primum respondeo, ma-  
iorema cum distinctione  
admittendam esse: concedo enim,  
chirographum debiti solvendi post  
annum vendi posse minori pretio, si  
concurrent tituli lucri cessantis, aut  
damni emergentis, aut si vendatur  
tamquam merces utrōque; securi si  
prædicti tituli non concurrent, vt  
constat ex cap. 3. Deinde distinguo  
minorem: pretium iustum aequaleat  
rei venditæ, quando præmium respi-  
cit omnino substantiam rei venditæ ]  
concedo; nego vero [ quando pre-

tium respicit circumstantias. ] Cum  
ergo chirographa vendantur minori  
pretio ob circumstantias lucri ces-  
sanis, &c. inde est, quod minus illud  
præmium, quo venditur chirographū,  
non aequaleat ipsi chirographo, &  
summæ aureorum in ipso contentæ.  
Et hinc patet, negandas esse conse-  
quentias subsecutas.

**C**ap. 42. Hæc quidem ita sunt iuxta  
meam sententiam traditam cap. 3.  
habet tamen ea argumentatio mai-  
orem iuxta oppositam opinionē,  
quæ docet, independenter à lucro ces-  
sante, & damno emergente, & re-  
liquis circumstantijs relatis, posse  
ea chirographa vendi minori pretio.  
Adhuc tamen iuxta hanc opinio-  
nem responderi potest, distinguendo  
minorem, claritatis gratia: nam pre-  
tium iustum aequaleat rei venditæ  
[in ordine ad contractum emptionis,  
& venditionis, ] concedo [in ordi-  
ne ad contractum mutui, ] nego; vel  
potius nego suppositum, quod in or-  
dine ad contractum mutui detur pre-  
tium. Itaque quia chirographum est  
væuale, respectu illius illud pretium  
minus est aequivalens chirographo;  
cum autem mutuum non sit væuale,  
ideo neque capax est pretij; atque  
adeò non potest respectu illius esse  
pretium aequivalens.

**C**ap. 43. Ad secundum respondeo,  
Sempronium fore usuarium, si  
sponte sua velit solvere anticipate  
Titio mutuatori (non petenti antici-  
pationem) suum debitum minori  
pretio. Et ratio est: quia anticipa-  
tio solutio est quædam remutatio  
tacita; quia pecuniam, quæ sua erat  
usque ad complementum, iterum  
dat transferendo domoinium in pri-  
mum mutuatorem; & ideo si vult  
extinguere anticipate debitum minori  
pretio, vult habere lucrum ex-  
mutuo; atque adeò committit cri-  
men usuræ.

V V V      Quod

44. Quod si Titius necessitate pressus perat anticipatam solutionem, poterit Sempronius solvere minori pretio, si lucrum cesseret, non aliter: nam sola necessitas Titij superveniens non est titulus sufficiens, ut Sempronius accipiat lucrum ex mutuo. Quod si Titius petat anticipatam solutionem ex necessitate negotiandi per illam pecuniam, poterit Sempronius extinguere debitum minori pretio, ex solo contractu societatis, & assecuratione lucri. Nam quia Titius vult habere lucrum ex negotiatione, vult Sempronius particeps fieri emolumenti resultantis ex illa negotiatione; & quia incerta est quota emolumenti futuri, per modum assecurationis exigit illa quinque v. g. pro centum.

45. At (ut proprius accedamus ad formales terminos expressos in argumento) assero, si Titius exponat vænale chirographum, quo se obligavit Sempronius mutuarius, non licere Sempronio emere minori pretio chirographum, si exponitur vænale propter difficultatem recuperandi pecuniam mutuatam; quia mutuarius tenet ex iustitia auferre eam difficultatem. Si vero non exponitur vænale ob eam difficultatem, neque ob aliam causam, quæ sit ex parte Sempronij, sicut possunt alii emptores, ita Sempronius poterit illud emere eo minori pretio, quo ab alio emendum erat.

46. Quando autem dicitur in argomento, non servari æqualitatem inter mutuatorem, & mutuarium, eo quod mutuarius potest extinguere debitum centum aureorum per nonaginta quinque aureos, & vt nos asserimus, non potest mutuator imponere onus centum aureorum, per mutationem nonaginta quinque aureorum; ne-

gandum est, in eo reperiri ullam inæqualitatem contra iustitiam. Etenim mutuarius nō potest extinguere debitum minori pretio intra contractum emptionis, & venditionis, in casu supradicto, in quo potest emere chirographum suum minori pretio, sicut reliqui emptores. Quo pacto nulla est inæqualitas inter mutuatorem, & mutuarium; quia non potest mutuarius extinguere debitum minori pretio, nisi egrediens à contractu mutui, & transiens (de consensu mutuatoris) ad contractum emptionis, & venditionis.

47. Ad tertium respondeo, verissimum esse, quod minus est, actionem habere, quam rem; minorem etiam esse veram, quod qui habet pecuniam præsentem, habet rem, & qui futuram, solum habet actionem: deinde vera est consequentia, scilicet minus esse habere pecuniam futuram, quam præsentem. Sed non propterea ipsa pecunia futura est quid minus, quam præsens: nam si mutuator habiturus esset illa in scrinio, ex mutatione illius non haberet minus, si tamen solutio esset omni modo secura: & quavis actio ad illam futuram sit quid minus; pecunia autem non est quid minus: quia mutuarius manet obligatus ad tantundem pecunias redendum.

## C A P V T VI.

*An excusetur quis à criminē  
vſuræ propter debitum  
gratitudinis?*

## S V M M A R I V M .

*Authores propositionis damnatae.*  
num. 48.

*Non loquitur damnatio de eo, quod  
non exigitur, sed gratis donatur.*  
num. 49.

*Argumentum pro opinione damnata.*  
num. 50.

*Primum argumentum pro certitudine  
damnationis, desumptum ab exem-  
pto venditionis.* num. 51.

*Secundum argumentum ex eo, quod  
opposita opinio imponit novum  
onus supra obligationem antidora-  
lem.* 52.

*Quomodo obligatio antidoralis non  
determinet tantam quantitatem.*  
num. 53.

*Argumentum tertium ex eo, quod ne-  
que obligat ad dandum aliquod do-  
num materiale.* num. 55.

*Quartum ex eo, quod opposita opinio  
imponit vinculum promissionis.*  
num. 56.

*Quintum ex eo, quod imponit obliga-  
tionem civilem.* num. 57.

*Solvitur argumentum initio proposi-  
tum pro opinione damnata.* num.  
58.

*An subiacet damnationi opinio asse-  
rens, liberum esse ab vſura, qui  
obligat mutuatarium, ut ex gra-  
titudine in ſuo piftrino molat?* n. 59.

48. **P**ropofitio 42. ex damnatis  
hæc eft: *Vſura non eft, dum  
ultra ſortem aliquid exigitur, tam-  
quam ex benevolentia, & grati-*